Appendix A 2.2:    Its English Translation. 

Owain, king of Wales, his very devoted friend, [sends] due and voluntary friendship with 

[his] greeting to his very beloved friend and father in Christ, Hugh, bishop of Soissons and 

chancellor to the king of France. I give thanks to God the Father, my venerable one, and to 

your discretion concerning that which you committed to writing in your letter to me through 

my messenger Moses, namely that if I should again send my messenger to the lord king of 

France, I should make him come through you, so that with your help his purpose might be 

accomplished more effectively. Whence we are now sending this Moses as my messenger to 

consult with you concerning his business, and vigorously entreat you to support him vis-à-vis 

the king and to assist our side for the love of God and us. Farewell.
4

3
 Pryce, The Acts of Welsh Rulers, (no. 194), 324-5. 

4
 Pryce, ‘Owain Gwynedd and Louis VII’, 6, 27-8 (letter 2, English, Latin).  
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Appendix A 3.1:   Owain Gwynedd’s third letter to the court of Louis VII, between 

September 1165 and 24 April 1166 (Latin). 

Excellentissimo dei gratia L. Francor(um) regi Owin(us) Waliarum princeps, suus homo et 

amicus fidelis, devotissimum cum salute servitum. Cum universersorum relation, serenissime 

rex, te conspicuum predicet, in quo omnes possunt et debent confidere, clementia tamen mihi 

experiment nota et mansuetudo erga subiectos et in te confidentes, fecit me eligere te solum 

consultorem, ad quem in angustiis meam conqueror necessitate. Quamtotiens enim de meo 

esse et mea sollicitudine litterarum inscription vobis nuntiavi, non tam litteras quam earum 

latores benevole recepisti et eos clementer tractasti. Mihi etiam per illos, Dei gratias et vobis, 

consuluisti prout pius rex confidenti in eo debuit. Cum itaque angustie ad presens mihi 

undique sint, nolo te clementem consultorem latere. Werra quam rex Anglie per multos dies, 

ut vobis notum est, severitate sue tyrannidis mihi excogitavit, in preterita estate, nullis malis 

meis precedentibus, contra me surrexit. Sed cum in conflict quinque partis nostri exercitus 

convenirent, Deo gratias et vobis, ex suis plures ceciderunt quam ex meis. Sed, quia non 

hominis propositi sed nutu Dei omnia disponuntur, movit exercitum versus Anglia(m), non 

nostris fortasse meritis sed humilium oration ad sanctos et sanctorum intercession ad Deum, 

usque adeo tamen me dubium reliquens, quod nec pacem nec indutias nobiscum composuit. 

Iratus itaque pro eventu non prospero, alienigenis et omnibus quos ad nostrum detrimentum 

congregaverat, in dicessu mandavit ut post futuram Pascha contra nos iterum cum eo 

venirent. Proinde vestram clementiam obnixe deprecor quatinus per presentium latorem mihi 

nuntietis si animum werrandi contra eum habetis, ut in illa werra et vobis serviam nocendo ei 

secundum consilium vestrum et illata mihi ab eo vindicem. Quod si hoc proponis, quid 

consulas, quod auditorium mihi largiri vis, per hunc latorem mihi nuntietis. Nullam enim 

viam evadendi eius insidias habeo, nisi te largiente mihi consilium et adiutorium. Privatum 

etiam et familiarem clericum meum Guiardum et consanguineum vobis commendo, quatinus 

pro Dei amore et nostro ei necessaria provideatis. Misi enim eum ante in vestram presentiam 

cum litteris meis, quibus non credidistis, ut nobis dictum est, quod essent mee. Sed sunt he, 

Deum testum induco, qui per illas eum intimo corde vobis commendavi. De hoc etiam 

vestram clementiam obnixe deprecor, ut sicut incepistis prelates ecclesie, videlicet 

apostolicum et archiepiscopum Cantuariensem, michi pacificos redder, sic et adhucreddatis. 

Valete.
5

5
 Pryce, The Acts of Welsh Rulers, (no. 196), 327-9. 

313 

Appendix A 3.2:   Its English Translation. 

To the very excellent Louis, by the grace of God king of the French, Owain, prince of Wales, 

his very faithful man and friend, [sends] very devoted service with [his] greeting. Although 

the report of all, most serene king, proclaims you to be conspicuous as one in whom all can 

and should have complete trust, the clemency known to me by experience, and the kindness 

towards subjects and those having complete trust in you, make me choose you as the sole 

adviser to whom in difficulties I may complain loudly of my necessity. For as often as I have 

informed you about myself and my cares by the writing of letters, you have received not only 

the letters but their bearers benevolently and treated them kindly. Through the latter you have 

counselled me, thanks be to God and you, as a pious king should counsel someone having 

complete trust in him. Now that, therefore, difficulties are all around me at present, I do not 

wish my kind adviser to be ignorant of the situation. Preceded by no evil deeds of mine, in 

the past summer the king of England has waged against me the war which, as is known to 

you, he has planned for many days with the harshness of his tyranny. But when in the conflict